
INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 10 - 10/03/2016 - março/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

INSTITUTO
FEDERAL

Acre

BOLETIM DE SERVIÇO

2016

Ano VI - nº 10 - março/2016
Publicação: 10/03/2016

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Edição Extraordinária



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 10 - 10/03/2016 - março/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Dilma Vana Rousseff

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Aloizio Mercadante Oliva

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Marcelo Machado Feres

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
Rosana Cavalcante dos Santos
REITORA PRO TEMPORE

Pró-Reitor de Administração
Ubiracy da Silva Dantas

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas
Daniel Faria Esteves

Pró-Reitora de Ensino
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
Luís Pedro de Melo Plese

Pró-Reitor de Extensão
Fábio Storch de Oliveira

Chefe de Gabinete
Cícera Daniely de Souza

Diretora Sistêmica de Desenvolvimento Institucional
Gírlen Nunes dos Santos

Diretora Sistêmica de Assistência Estudantil
Taita Lima do Nascimento

Diretora Sistêmica de Programas Especiais
Jailene Soares Ribeiro

Diretor Sistêmico de Gestão de Tecnologia da Informação
Jonas Francisco Ferreira

Diretor Geral do Campus Cruzeiro do Sul
Marcondes de Lima Nicácio

Diretor Geral do Campus Rio Branco
Paulo Roberto de Souza

Diretor Geral do Campus Sena Madureira
Marcelo Helder Medeiros Santana

Diretor Geral do Campus Xapuri
Joel Bezerra Lima

Diretor Geral do Campus Tarauacá
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

Diretora Geral do Campus Avançado Baixada do Sol
Hévea Monteiro Maciel



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 10 - 10/03/2016 - março/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

Portarias ..........................................................................................................................04
Retificações ....................................................................................................................22



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 10 - 10/03/2016 - março/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS DE 02 DE MARÇO DE 2016.

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada no 
DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014, resolve:

Nº 238 -  DISPENSAR a servidora ALCILENE OLIVEIRA ALVES, matrícula SIAPE nº 11150243, 
da função de Coordenadora Geral do PRONATEC, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Acre, a partir 02/03/2016.

Nº 239 - DESIGNAR a servidora DIRLEI TEREZINHA FACHINELLO, matrícula SIAPE nº 
1349550, para a função de Coordenadora Geral do PRONATEC, do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre, a partir 02/03/2016.

Nº 240 – DESIGNAR a servidora ALCILENE OLIVEIRA ALVES, matrícula SIAPE nº 11150243, 
para a função de Coordenadora Adjunta do PRONATEC, do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre, a partir 02/03/2016.

Nº 241 -  DESIGNAR a servidora DAUSTERNEYA MACIEL, matrícula SIAPE nº 2020414, para 
a função de Coordenadora Adjunta do PRONATEC Serviços Público, do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir 02/03/2016.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE

PORTARIA Nº 249 DE 07 DE MARÇO DE 2016.

A Reitora Pro Tempore Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no 
DOU nº 40, seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º NOMEAR o servidor FERNAN MARTINS VIDAL FERNANDES IRBER, matrícula SIA-
PE 1988730, como Vice-presidente da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD.

Art. 2º Esta portaria tem efeitos a partir da data de 23 de fevereiro de 2016.

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE SUBSTITUTA



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 10 - 10/03/2016 - março/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

PORTARIA Nº 252 DE 07 DE MARÇO DE 2016.

A Reitora Pro Tempore Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no 
DOU nº 40, seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Italva Miranda da Silva, Docente, Mestre, estável,  matrícula 
SIAPE nº 1574951, o servidor Márcio Marques de Freitas, Assistente em Administração, Especialista, 
estável, matrícula SIAPE nº 1862665, e o servidor Carlo Filipe Evangelista Raimundo, Docente, 
Especialista, estável, matrícula SIAPE nº 1888498; para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar visando à apuração de eventuais responsabilidades 
administrativas descritas no Processo nº 23244.005347/2015-76, original nº 23244.000236/2012-
21, abrangendo os atos e fatos conexos que emergirem no curso da apuração.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comissão.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.
(original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA PRO TEMPORE SUBSTITUTA

PORTARIA Nº 253 DE 07 DE MARÇO DE 2016.

A Reitora Pro Tempore Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no 
DOU nº 40, seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR Marcelo Helder Medeiros Santana, docente, matrícula SIAPE nº 2034618; 
e Keliany Souza de Lima, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2270342; para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa visando à apuração de 
eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 23244.002031/2014-41, bem 
como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comis-
são.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA PRO TEMPORE SUBSTITUTA

PORTARIA Nº 254 DE 04 DE MARÇO DE 2016.

A Reitora Pro Tempore Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no 
DOU nº 40, seção 2, de 01/03/2016, resolve:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 10 - 10/03/2016 - março/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

Art. 1º - DESIGNAR Wanderley Pereira da Silva, Assistente em Administração nível E - Economista, 
matrícula SIAPE nº 1751302; e Sonaira de Araujo Moura, Técnica em Assuntos Educacionais, 
matrícula SIAPE nº 2238285; para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Sindicância Investigativa visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas 
descritas no Processo nº 23244.000454/2016-99, originado pelo processo nº 23244.005276/2015-10 
bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comis-
são.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA PRO TEMPORE SUBSTITUTA

PORTARIA Nº 255 DE 04 DE MARÇO DE 2016.

A Reitora Pro Tempore Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no 
DOU nº 40, seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR Maria da Conceição Vale Queiroz, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração nível D, estável, matrícula SIAPE nº 1983327, para, em substituição a Weysla 
Paula de Souza Lopes Dutra, ocupante do cargo de Assistente em Administração nível D, matrícula 
SIAPE nº 1975874, compor Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela 
Portaria nº 1.087, de 19 de novembro de 2015, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário nº 
74, de 20 de novembro de 2015, para apurar fatos constantes no processo nº 23244.002795/2015-
18, original nº 23244.000235/2012-86.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida 
comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE SUBSTITUTA

PORTARIA Nº 256 DE 07 DE MARÇO DE 2016.

A Reitora Pro Tempore Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no 
DOU nº 40, seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - RECONDUZIR, a comissão de Sindicância Investigativa composta pelos servidores 
Edu Gomes da Silva, Assistente Social, matrícula SIAPE nº 1908399; e João Artur Avelino 
Leão, Administrador, matrícula SIAPE nº 1867070; instaurada pela Portaria nº 1085, de 19 de 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 10 - 10/03/2016 - março/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

novembro de 2015, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário nº 74, de 20 de novembro de 
2015, visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 
23244.004104/2015-11, original nº 23244.003755/2015-93, bem como proceder ao exame dos atos 
e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comis-
são.

Art. 3º - Esta portaria tem efeitos prospectivos ao dia 08 de março de 2016.
(original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA PRO TEMPORE SUBSTITUTA

PORTARIA Nº 257 DE 07 DE MARÇO DE 2016.

A Reitora Pro Tempore Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no 
DOU nº 40, seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias os trabalhos da Comissão de Sindicância 
Contraditória composta pelos servidores Geazi Penha Pinto, Docente, Mestre, estável, matrícula 
SIAPE nº 1941453; Erasmo Menezes de Souza , docente, Mestre, estável, matrícula SIAPE nº 
017842085;  e Karen Fernanda Pinto de Lima, docente, mestranda, estável, matrícula SIAPE nº 
1794731; designada pela Portaria nº 1046, de 10 de novembro de 2015, publicada no Boletim de 
Serviço Extraordinário nº 73, de 13 de novembro de 2015, e modificada pela portaria nº 141, de 04 
de fevereiro de 2016, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário nº 06, de 05 de fevereiro de 
2016; visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 
23244.002458/2015-21, originado pelo processo n.º 23244.001835/2014-23, bem como proceder 
ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria tem efeitos prospectivos ao dia 08 de março de 2016.
(original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA PRO TEMPORE SUBSTITUTA

PORTARIA Nº 258 DE 07 DE MARÇO DE 2016.

A Reitora Pro Tempore Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no 
DOU nº 40, seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - RECONDUZIR, a comissão de Sindicância Investigativa composta pelos servidores 
Leonildo Dutra de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1937501; e Douglas Henrique Canizo Dantas, 
matrícula SIAPE nº 1794727; instaurada pela Portaria nº 676, de 26 de junho de 2015, publicada no 
boletim de serviço extraordinário nº 42, de 29 de junho de 2015, visando à apuração de eventuais 
responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 23244.002059/2015-60, originado pelo 
processo nº 23244.000455/2011-29, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que 
emergirem no curso dos trabalhos.



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 10 - 10/03/2016 - março/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comis-
são.

Art. 3º - Esta portaria tem efeitos prospectivos ao dia 07 de março de 2016.
(original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA PRO TEMPORE SUBSTITUTA

PORTARIA Nº 259 DE 07 DE MARÇO DE 2016.

A Reitora Pro Tempore Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no 
DOU nº 40, seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º – PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias os trabalhos da comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar composta pelos servidores DIONES ASSIS SALLA, docente, doutor, 
estável, matricula SIAPE nº 1908330; RADAMIR LIRA DE SOUZA, docente, mestre, estável, 
matrícula SIAPE nº 1576996; e EVERALDO ARAÚJO FERRERA, docente, pós – graduado, 
estável, matrícula SIAPE nº 1887554, instituída pela portaria nº 675, de 26 de junho de 2015, para 
apurar fatos e responsabilidades constantes no Processo nº 23244.002403/2015-11, originado pelo 
processo nº 23244.000161/2011-05.

Art. 2º - Esta portaria tem efeitos retroativos ao dia 29 de fevereiro de 2016.

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE SUBSTITUTA

PORTARIA Nº 260 DE 07 DE MARÇO DE 2016.

A Reitora Pro Tempore Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no 
DOU nº 40, seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - RECONDUZIR, a Comissão de Sindicância Investigativa composta pelas servidoras 
Carla Mioto Niciani, matrícula SIAPE nº 18956696; e Maria Erlene Vieira Matos, matrícula SIAPE 
nº 1908591, designada pela Portaria nº 1051, de 10 de novembro de 2015, publicada no Boletim 
de Serviço Extraordinário nº 73, de 13 de novembro de 2015, visando à apuração de eventuais 
responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 23244.000804/2012-93, bem como 
proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 3º - Esta portaria tem efeitos retroativos ao dia 23 de fevereiro de 2015.
(original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA PRO TEMPORE SUBSTITUTA



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 10 - 10/03/2016 - março/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

PORTARIA Nº 261 DE 07 DE MARÇO DE 2016.

A Reitora Pro Tempore Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no 
DOU nº 40, seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º- PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias os trabalhos da comissão de sindicância investigativa 
composta pelos servidores EVALDO PEREIRA RIBEIRO, matricula SIAPE nº 1876436, e EDVAR 
DE SOUSA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2013830, instituída pela Portaria nº 277, de 25 de 
março de 2015, publicada no Boletim de Serviço, edição extraordinária, nº 21 de 26 de março de 
2015, para apurar fatos e responsabilidades constantes nos processos nº 23244.000910/2015-10, nº 
23244.000728/2015-69 e nº 23244.000730/2015-38.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02/03/2016.

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE SUBSTITUTA

PORTARIA Nº 262 DE 07 DE MARÇO DE 2016.

A Reitora Pro Tempore Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no 
DOU nº 40, seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR Reinaldo Maia Siqueira, Docente, Especialista, matrícula SIAPE nº 2021420; 
e Marcelo Maia Gomes Florentino, Técnico em Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 
1064683; para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa 
visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 
23244.000477/2016-01, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no 
curso dos trabalhos.
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comis-
são.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA PRO TEMPORE SUBSTITUTA

PORTARIA Nº 263 DE 07 DE MARÇO DE 2016.

A Reitora Pro Tempore Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no 
DOU nº 40, seção 2, de 01/03/2016, resolve:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 10 - 10/03/2016 - março/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Abib Alexandre de Araújo, Docente, Doutor, estável,  matrícula 
SIAPE nº 1486942, a servidora Josina Maria Pontes Ribeiro, Docente, Mestre, estável, matrícula 
SIAPE nº 1895021, e o servidor Milton Euclides da Silva, Docente, Graduado, estável, matrícula 
SIAPE nº 1545670; para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas 
descritas no Processo nº 23244.003431/2013-93, original nº 23244.000190/2012-40, abrangendo os 
atos e fatos conexos que emergirem no curso da apuração.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comissão.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.
(original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA PRO TEMPORE SUBSTITUTA

PORTARIA Nº 264 DE 07 DE MARÇO DE 2016.

A Reitora Pro Tempore Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no 
DOU nº 40, seção 2, de 01/03/2016, resolve: 

Art. 1º Considerando o § 2º do artigo 12 da Lei n.º 11.091, de 12.01.2005, com a redação dada pela 
Lei n.º 11.784, de 22/09/2008, artigo 10-A, e o Programa de Avaliação de Desempenho aprovado 
pela Resolução nº 31, de 07 de novembro de 2012, e os resultados das avaliações de desempenho 
efetuadas no interstício de dezoito meses. Resolve:

 Art. 2º Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 202 para classe D nível 203 à servidora:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARIA MARLETE DE 
SOUZA MOURA

TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE 1974528 15/10/2015 23244.003879/2015-79

Art. 3º Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 203 para classe D nível 204 à servidora:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ADMA BATISTA DA 
COSTA CERQUEIRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1857773 11/10/2015 23244.003866/2015-08

Art. 4º Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 303 para classe D nível 304 aos servidores:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ANTONIETE BURITI DE 
SOUZA ALVES

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1860406 11/10/2015 23244.003865/2015-55

CLÁUDIA GOMES DA 
SILVA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1876438 07/01/2016 23244.005429/2015-11

GIOVANI DA SILVA 
FLORÊNCIO

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1862644 11/10/2015 23244.003858/2015-53



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 10 - 10/03/2016 - março/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

WEYSLA PAULA DE 
SOUZA LOPES DUTRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1875874 07/01/2016 23244.005434/2015-23

Art. 5º Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 202 para classe E nível 203 ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ANTONIO JOSÉ DE 
SOUZA ADMINISTRADOR 1983475 03/12/2015 23244.005120/2015-21

Art. 6º Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 303 para classe E nível 304 aos servidores:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ENEIAS MARQUES 
JUNIOR

ENGENHEIRO-
AREA 1886100 23/02/2016 23244.000231/2016-21

EVALDO PEREIRA 
RIBEIRO JORNALISTA 1876436 07/01/2016 23244.005430/2015-45

GREICIANE COELHO 
CAMARGO CONTADOR 1880070 29/01/2016 23244.005431/2015-90

JUSCIÊ VIEIRA DA 
SILVA DELFINO

PROGRAMADOR 
VISUAL 1872400 09/12/2015 23244.005133/2015-08

SONIA FREITAS 
MARINHO CARDOSO CONTADOR 1621722 06/10/2015 23244.003843/2015-95

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE SUBSTITUTA

PORTARIA Nº 265 DE 07 DE MARÇO DE 2016.

A Reitora Pro Tempore Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no 
DOU nº 40, seção 2, de 01/03/2016, resolve: 

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do país, com ônus limitado, ao servidor MORANE ALMEIDA 
DE OLIVEIRA, professor - EBTT, SIAPE n°1794711, lotado no Campus Rio Branco/IFAC, para 
participação no Congresso 13TH International Congresso on Mathematical, promovido pela 
Universidade de Hamburgo na Alemanha, pelo período de 24 a 31 de julho de 2016. 

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE SUBSTITUTA

PORTARIA Nº 266 DE 07 DE MARÇO DE 2016.

A Reitora Pro Tempore Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no 
DOU nº 40, seção 2, de 01/03/2016, resolve: 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 10 - 10/03/2016 - março/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 203 para classe D nível 303 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ANA CAROLINA 
XIMENES GUERRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1910495 01/02/2016 23244.000315/2016-65

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE SUBSTITUTA

PORTARIA Nº 267 DE 07 DE MARÇO DE 2016.

A Reitora Pro Tempore Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no 
DOU nº 40, seção 2, de 01/03/2016, resolve: 

Art. 1° CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, aos Professores do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionados, com fulcro no Art. 14, § 2°, incisos I e II da 
Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro 
de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DO 
NIVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:DE PARA
CLEYTON 
ASSIS 
LOUREIRO 
DE SOUZA

1794726 DII-02 DIII-01 21/12/2013 A 
21/12//2015 21/12/2015 23244.005163/2015-14

CLEILTON 
SAMPAIO DE 
FARIAS

1796261 DIII-03 DIII-04 21/12/2013 A 
21/12//2015 21/12/2015 23244.005148/2015-68

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE SUBSTITUTA

PORTARIA Nº 268 DE 07 DE MARÇO DE 2016.

A Reitora Pro Tempore Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no 
DOU nº 40, seção 2, de 01/03/2016, resolve: 

Considerando:
 
O disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução 01 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 10 - 10/03/2016 - março/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

de 20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – 
SETEC/MEC – Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução 
nº 080/2015 do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/
IFAC.

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder:

Docente: Alcilene Oliveira Alves
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1150243 23244.000457/2016-22 III Doutora
Retroagir a: 1º de março de 2013. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Art. 2º - Informar, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º Arquivar o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.
Rio Branco-Ac,    

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE SUBSTITUTA

PORTARIA Nº 269 DE 07 DE MARÇO DE 2016.

A Reitora Pro Tempore Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no 
DOU nº 40, seção 2, de 01/03/2016, resolve: 

Considerando:
 
O disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução 01 
de 20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – 
SETEC/MEC – Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução 
nº 080/2015 do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/
IFAC.

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder:

Docente: Fabiane da Fontoura Messias de Melo
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1996778 23244.000221/2016-96 III Doutora



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 10 - 10/03/2016 - março/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

Retroagir a: 05 de fevereiro de 2013. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Art. 2º - Informar, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º Arquivar o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE SUBSTITUTA

PORTARIAS DE 07 DE MARÇO DE 2016.

A Reitora Pro Tempore Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no 
DOU nº 40, seção 2, de 01/03/2016, resolve: 

Nº 270 – CONCEDER Horário Especial de Servidor Estudante para RAMYLA GOMES 
BRILHANTE, Matrícula Siape nº 1202894, TAE – Nutricionista, lotada na Reitoria/PROGP/
IFAC, regularmente matriculada no Programa de Pós-graduação, a nível de mestrado, em Saúde 
Coletiva ofertado pela Universidade Federal do Acre – UFAC em Rio Branco - AC, pelo período 
de 05/03/2016 a 05/09/2016, nos termos do Art. 98 da Lei 8.112/90, sendo necessário a renovação 
semestral desta concessão.

Nº 271 – CONCEDER Horário Especial de Servidor Estudante para JOÃO ARTUR AVELINO 
LEÃO, Matrícula Siape nº 1867070, TAE – Administrador, lotado na Diretoria Sistêmica de 
Programas Especiais (DSPES) - REITORIA/IFAC, regularmente matriculado no Curso de Graduação 
em Direito, ofertado pela, Faculdade da Amazônia Ocidental – FAAO, em Rio Branco - AC, pelo 
período de 16 de fevereiro de 2016 a 16 de agosto de 2016, nos termos do Art. 98 da Lei 8.112/90, 
sendo necessário a renovação semestral desta concessão.

Nº 272 – CONCEDER Horário Especial de Servidor Estudante para JOÃO RODRIGUES DA SILVA, 
Matrícula Siape nº 2240655, TAE – Assistente de Laboratório, lotado no Campus Cruzeiro do Sul/
IFAC, regularmente matriculado no Curso de Graduação em Engenharia Agronômica, ofertado pela 
Universidade Federal do Acre – UFAC, Campus Floresta, em Cruzeiro do Sul - AC, pelo período 
de 04 de novembro de 2015 a 04 de maio de 2016, nos termos do Art. 98 da Lei 8.112/90, sendo 
necessário a renovação semestral desta concessão.

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE SUBSTITUTA



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 10 - 10/03/2016 - março/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

PORTARIA Nº 273 DE 08 DE MARÇO DE 2016.

A Reitora Pro Tempore Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no 
DOU nº 40, seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º CONCEDER 20% de Incentivo à Qualificação para a servidora VÂNIA MARIA 
MAGALHÃES DE LIRA TEXEIRA, a partir de 25 de janeiro de 2016, Processo nº 23244. 
000323/2016-10.

Art. 2º CONCEDER 25% de Incentivo à Qualificação para ao servidor CARLOS AFONSO 
PEDROSA RODRIGUES, a partir de 28 de janeiro de 2016, Processo nº 23244. 000322/2016-67.

Art. 3º CONCEDER 25% de Incentivo à Qualificação para a servidora MAIANE RAFAELA 
SILVA DE OLIVEIRA, a partir de 15 de fevereiro de 2016, Processo nº 23244. 000521/2016-75.

Art. 4º CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a servidora VILMA OLIVEIRA DE 
ALMEIDA, a partir de 27 de janeiro de 2016, Processo nº 23244.000368/2016-86.

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE SUBSTITUTA

PORTARIA Nº 274 DE 08 DE MARÇO DE 2016.

A Reitora Pro Tempore Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no 
DOU nº 40, seção 2, de 01/03/2016, resolve: 

Considerando a implantação do Sistema Integrado de Gestão das Atividades Acadêmicas (SIGAA) 
nos campi do IFAC.

Considerando a necessidade de treinamento de toda a comunidade acadêmica para operacionalização 
do sistema.

RESOLVE: 

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Central da Reitoria, 
responsável pela coordenação, acompanhamento e suporte às Comissões Locais de Treinamento do 
SIGAA – Médio Técnico e SIGAA – Graduação:

Nome do (a) Servidor (a) Nº Siape Cargo/Função Setor



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 10 - 10/03/2016 - março/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 16

Maria Lucilene Belmiro de Melo 
Acácio 1876444 Pró-Reitora de Ensino

PROEN

Carmem Paola Torres Alvarez 2218898 Diretora de Desenvolvimento de Ensino
Arteme da Costa Vasconcelos 1995834 Diretora de Regulação

Mario Santana Silva 2235135 Procurador Educacional Institucional

Pabla Alexandre Pinheiro da Silva 1972181 Coordenadora de Ingresso e Certificação

Francisco Alécio Souza de Oliveira 2040889 Coordenador de Registro Acadêmico

Vivianny de Melo Guarena 2240659 Coordenadora Geral de Biblioteca

Darlete da Silva Campos Fonseca 2074652 Coordenadora de Proeja

Cássia Celeste Ramos de 
Albuquerque 2196611

Coordenadora de Educação Técnica de Nível 
Médio

Luciene Almeida Barros Pinheiro 2945023 TAE – Pedagoga
Aldenisa de Lima Acácio Rossetto 2145737 Apoio Administrativo

II – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor as Comissões Locais de Treinamento 
do SIGAA – Médio Técnico:

 Campus Sena Madureira

Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape Cargo/Função Setor

Italva Miranda da Silva 1574958 Diretora de Ensino, Pesquisa 
e Extensão Direção de Ensino

Renan Freitas da Silva 2234845 Assistente em Administração
Registro Acadêmico

Cleudo Araújo Farias 1878641 Assistente em Administração

Cezara Augusto de Lima Ferreira 1872115
Coordenador do Eixo 
Tecnológico de Informação e 
Comunicação

Coordenação de Eixo/Curso

Carlo Filipe Raimundo 1888498
Coordenador do Eixo 
Tecnológico de Gestão e 
Negócios

Campus Cruzeiro do Sul

Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape Cargo/Função Setor

Jozangelo Fernandes da Cruz 1872275 Diretor de Ensino, Pesquisa e 
Extensão Direção de Ensino

Ingrid Ferreira da Silva 1833460 Coordenadora de Registro 
Escolar

Registro Acadêmico
Raphaela Bonfim de Oliveira 1972641 Aux. em Assuntos 

Educacionais 

José Marinho de Souza Neto 1894971 Coordenador do Eixo 
Tecnológico de Recursos 
Naturais

Coordenação de Eixo/Curso

Rodrigo Marciente Teixeira da Silva 2215014 Coordenador do Eixo 
Tecnológico de Ambiente e 
Saúde

Campus Xapuri

Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape Cargo/Função Setor



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 10 - 10/03/2016 - março/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 17

Janiffe Peres de oliveira 1931620 Diretora de Ensino, Pesquisa 
e Extensão

Direção de ensino

Santos Oliveira da Silva 2192967 Técnico em Assuntos 
Educacionais

Registro Acadêmico
Mizael Ferreira da Silva 1867401 Técnico Auxiliar em Assuntos 

Educacionais
Thays Mara Almeida do Carmo 2116989 Coordenadora do Eixo 

Tecnológico de Recurso 
Naturais

Coordenação e eixo/curso

Campus Tarauacá

Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape Cargo/Função Setor

Marcelo Pereira Silva 2108778 Diretor de Ensino, Pesquisa e 
Extensão Direção de Ensino

Leilaine Fonseca Ribeiro 2234990 Técnica em Assuntos 
Educacionais Direção de Ensino

Registro Acadêmico
Taina da Silva Bomfim 2193503 Coordenadora do Registro 

Escolar 

Bartolomeu Lima da Costa 1704850
Coordenador do Eixo 
Tecnológico de Recurso 
Naturais

Coordenação de Eixo/Curso
Coordenação Estudantil

Daiana da Silva Sampaio Araújo 1617473 Psicóloga
Campus Rio Branco

Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape Cargo/Função Setor

Maria Cristina Lobregat 1792131 Diretora de Ensino, Pesquisa 
e Extensão Direção de Ensino

Luciana de Medeiros Nogueira 1972644 Coordenadora do Registro 
Escolar Registro Acadêmico

Mileide Moura 2176253 Assistente em Administração

Valdineia Rodrigues Tomaz 1571043
Coordenadora do Eixo 
Tecnológico de Informação e 
Comunicação Coordenação de Eixo/Curso

Benedito Claudio Belon 1872785 Coordenadora do Eixo 
Tecnológico de Segurança

Campus Avançado Baixada do Sol

Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape Cargo/Função Setor

Claudia Luiz da Silva Oliveira 2040901 Diretora de Ensino, Pesquisa 
e Extensão Direção de Ensino

Raimara Neves de Souza 2196542 TAE Pedagoga

Júlio César Gomes de Souza Neto 1975367 Coordenador do Registro 
Escolar Registro Acadêmico

Wesley Cristian Queiroz D”avila 2196525 TAE auxiliar administrativo

Erasmo Menezes de Souza 1784208 Coordenador do Eixo 
Tecnológico de Infraestrutura

Coordenação de Eixo/Curso
Geazi Penha Pinto 1941453

Coordenador do Eixo 
Tecnológico de Recursos 
Naturais

III – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor as Comissões Locais de Treinamento 
do SIGAA – Graduação:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 10 - 10/03/2016 - março/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 18

Campus Sena Madureira

Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape Cargo/Função Setor

Italva Miranda da Silva 1574951 Diretora de Ensino, Pesquisa 
e Extensão Direção de Ensino

Renan Freitas da Silva 2234845 Assistente em Administração
Registro Acadêmico

Keliany Souza de Lima Assistente em Administração

Dayana Alves da Costa 1863660
Coordenadora do Curso 
Superior de Bacharelado em 
Zootecnia

Coordenação de Curso

Rutinely Tamborine de Oliveira 1987329
Coordenador do Curso 
Superior de Licenciatura em 
Física

Campus Cruzeiro do Sul

Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape Cargo/Função Setor

Jozangelo Fernandes da Cruz 1872275 Diretor de Ensino, Pesquisa e 
Extensão Direção de Ensino

Ingrid Ferreira da Silva 1833460 Coordenadora de Registro 
Escolar

Registro Acadêmico
Raphaela Bonfim de Oliveira 1972641 Aux. em Assuntos 

Educacionais 

Liziany Lopes da Silva 1910119
Coordenadora do Curso 
Superior de Tecnologia em 
Processos Escolares

Coordenação de Curso

Williane Maria de Oliveira Martins 1796220
Coordenadora do Curso 
Superior de Tecnologia em 
Agroecologia

Antônio Maciel da Silva 1659770
Coordenador do Curso 
Superior de Licenciatura em 
Física

Jailson das Chagas Freitas 2079063
Coordenador do Curso 
Superior de Licenciatura em 
Matemática

Campus Xapuri

Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape Cargo/Função Setor
Janiffe Peres de oliveira 1931620 Diretora de Ensino, Pesquisa 

e Extensão
Direção de ensino

Santos Oliveira da Silva 2192967 Técnico em Assuntos 
Educacionais

Registro Escolar

Mizael Ferreira da Silva 1867401 Técnico Auxiliar em 
Assuntos Educacionais

Gleyson de Paula Terra 2211345 Coordenador de Licenciatura 
em Química

Coordenação e Curso

Keiliane Custódio de Souza 1956073 Coordenadora de Gestão
Tatiane Loureiro da Silva 2211756 Coordenadora do Curso 

Superior de Tecnologia em 
Agroecologia

Ricardo Kind Lopes 1987333 Coordenador do Curso 
Superior de Tecnologia em 
Agroindústria

Campus Rio Branco

Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape Cargo/Função Setor

Maria Cristina Lobregat 1792131 Diretora de Ensino, Pesquisa 
e Extensão Direção de Ensino



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 10 - 10/03/2016 - março/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 19

Luciana de Medeiros Nogueira 1972644 Coordenadora do Registro 
Escolar Registro Acadêmico

Mileide Moura 2176253 Assistente em Administração

Pedro Hercílio de Oliveira Cavalcante 1908184
Coordenador do Curso 
Superior de Licenciatura em 
Ciências Biológicas

Coordenação de Curso

Cesar Gomes de Freitas 1897118
Coordenador do Curso 
Superior de Tecnologia em 
Logística

Dirlei Terezinha Fachinello 1349550
Coordenadora do Curso 
Superior de Tecnologia em 
Processos Escolares

Luana Oliveira de Melo 1898258
Coordenadora do Curso 
Superior de Tecnologia em 
Sistemas para a Internet

IV – Ficam revogadas todas as disposições contrárias à dos termos desta Portaria; 

V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE SUBSTITUTA

PORTARIA Nº 275 DE 09 DE MARÇO DE 2016.

A Reitora Pro Tempore Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no 
DOU nº 40, seção 2, de 01/03/2016: 

Art. 1º – CONCEDER Horário Especial para Servidor Estudante ao servidor IZAAC DA SILVA 
ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 2264596, TAE – Diagramador, lotado na Reitoria/ASCOM/IFAC, 
regularmente matriculado no Programa de Graduação em Direito ofertado pela Universidade Federal 
do Acre – UFAC, em Rio Branco - AC, pelo período de 01/02/2016 a 01/08/2016, nos termos do Art. 
98 da Lei 8.112/90, sendo necessário a renovação semestral desta solicitação.

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE SUBSTITUTA

PORTARIA Nº 276 DE 09 DE MARÇO DE 2016.

A Reitora Pro Tempore Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no 
DOU nº 40, seção 2, de 01/03/2016: 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Francisca Iris Lopes, Técnica em Pedagogia, Mestre, estável,  
matrícula SIAPE nº 1798581; a servidora Denise Guimarães Lopes, Assistente em Administração, 
Graduada, estável, matrícula SIAPE nº 19277458; e a servidora Paula Daniele Batista, Assistente 
em Administração, estável, matrícula SIAPE nº 1857784; para, sob a presidência da primeira, 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 10 - 10/03/2016 - março/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 20

constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar visando à apuração de eventuais 
responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 23244.005228/2015-13, originado pelo 
processo nº 23244.000926/2015-22, abrangendo os atos e fatos conexos que emergirem no curso da 
apuração.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comissão.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE SUBSTITUTA

PORTARIA Nº 278 DE 10 DE MARÇO DE 2016.

A Reitora Pro Tempore Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no 
DOU nº 40, seção 2, de 01/03/2016. 

Art. 1º Considerando o § 2º do artigo 12 da Lei n.º 11.091, de 12.01.2005, com a redação dada pela 
Lei n.º 11.784, de 22/09/2008, artigo 10-A, e o Programa de Avaliação de Desempenho aprovado 
pela Resolução nº 31, de 07 de novembro de 2012, e os resultados das avaliações de desempenho 
efetuadas no interstício de dezoito meses. Resolve:

Art. 2º Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 202 para classe D nível 203 aos servidores:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARCOS VINNICIOS 
CARNEIRO FREITAS

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1995733 05/02/2016 23244.000227/2016-63

RICARDO DOS SANTOS 
PEREIRA

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO 1766058 21/12/2015 23244.005125/2015-53

Art. 3º Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 303 para classe D nível 304 aos servidores:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

AMILCA MATOS DE 
SOUSA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1880106 25/01/2016 23244.005428/2015-76

MARTA BARROSO DA 
SILVA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1860452 13/082015 23244.003845/2015-84

Art. 4º Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 102 para classe E nível 103 ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

UBIRACY DA SILVA 
DANTAS ECONOMISTA 1972177 04/10/2015 23244.003867/2015-44



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 10 - 10/03/2016 - março/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 21

Art. 5º Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 202 para classe E nível 203 ao servidores:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

FRANCISCO RICHELLY 
FLORÊNCIO DA SILVA AUDITOR 1999748 18/02/2016 23244.000225/2016-74

NEIVA FEITOZA DE 
OLIVEIRA ECONOMISTA 1999725 19/02/2016 23244.000229/2016-52

PABLA ALEXANDRE 
PINHEIRO DA SILVA

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
1972181 02/10/2015 23244.003876/2015-35

Art. 6º Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 303 para classe E nível 304 aos servidores:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JOÃO PAULO DE SOUZA 
ARAÚJO

ANALISTA DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
3860840 07/01/2016 23244.005432/2015-34

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE SUBSTITUTA

PORTARIA Nº 279 DE 10 DE MARÇO DE 2016

A Reitora Pro Tempore Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no 
DOU nº 40, seção 2, de 01/03/2016, resolve. 

Art. 1º DELEGAR em caráter excepcional ao Diretor Geral Substituto do Campus Cruzeiro do 
Sul, o Sr. RAILDO DA SILVA LOPES MEDEIROS, o poder de outorgar grau para a formanda do 
Curso Superior de Licenciatura em Matemática QUEROLINA BRISTO COSTA em solenidade a ser 
realizada no dia 10 de março de 2016, em Cruzeiro do Sul – AC. 

(original assinado)
GIRLEN NUNES DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE SUBSTITUTA



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 10 - 10/03/2016 - março/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 22

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO DE 09 DE MARÇO DE 2016

Na a Portaria n° 102, de 25 de janeiro de 2016, publicada no Boletim Extraordinário n° 04/2016.

ONDE SE LÊ: 

SERVIDOR SIAPE CARGO/
REPRESENTAÇÃO

Yanne Emelyn Souza 
Klein 1665374

ARQUITETA E 
URBANISTA / 
PROAD

Pabla Alexandre 
Pinheiro da Silva 1972181

TÉCNICA EM 
ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS / 
PROEN

Eustério Almeida da 
Silva 2237886

ASSISTENTE EM 
ADIMINISTRAÇÃO 
/ ASCOM

Bartolomeu  Lima da 
Costa 1704850 DOCENTE / CTC

Norma Giovanna da 
Silva Pereira Plese 1927786 DOCENTE / CBS

Marcelo Helder 
Medeiros Santana 2034618 DOCENTE / CSM

Geslaine Frimaio da 
Silva 1841272 DOCENTE / CXA

Irineide Ferraz Bezerra 
França 1483544 DOCENTE / CRB

Rodrigo Marciente 
Teixeira da Silva 2215014 DOCENTE / CCZ

LEIA-SE:

SERVIDOR SIAPE CARGO/
REPRESENTAÇÃO

Yanne Emelyn Souza 
Klein 1665374

ARQUITETA E 
URBANISTA / 
PROAD

Pabla Alexandre 
Pinheiro da Silva 1972181

TÉCNICA EM 
ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS / 
PROEN

Eustério Almeida da 
Silva 2237886

ASSISTENTE EM 
ADIMINISTRAÇÃO 
/ ASCOM



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 10 - 10/03/2016 - março/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 23

Bartolomeu  Lima da 
Costa 1704850 DOCENTE / CTC

Norma Giovanna da 
Silva Pereira Plese 1927786 DOCENTE / CBS

Marcelo Helder 
Medeiros Santana 2034618 DOCENTE / CSM

Alana Chocorosqui 
Fernandes 1935840 DOCENTE / CXA

Irineide Ferraz Bezerra 
França 1483544 DOCENTE / CRB

Rodrigo Marciente 
Teixeira da Silva 2215014 DOCENTE / CCZ

Divarcy de Moura Silva
2234184

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO / 
DSDIN

(original assinado)

GIRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA PRO TEMPORE SUBSTITUTA

                                 RETIFICAÇÃO DE 09 DE MARÇO DE 2016

Na portaria nº 111, de 28 de janeiro de 2016, publicada no Boletim Extraordinário, Ano VI, nº 04, 
de 29 de janeiro de 2016.

Onde se lê:

Conceder Progressão por mérito da classe C nível 202 para classe C nível 203 aos servidores:
SERVIDORA C A R G O 

LOTAÇÃO
M A T R Í C U L A 
SIAPE

DATA DA 
PROGRESSÃO

PROCESSO Nº

S A M I L Y 
BERNARDO DE 
MACEDO

AUXILIAR EM 
A S S U N T O S 
EDUCACIONAIS

1973069 08/10/2012 23244.003870/2015-
68

R A P H A E L A 
BOMFIM DE 
OLIVEIRA

AUXILIAR EM 
A S S U N T O S 
EDUCACIONAIS

1972641 08/10/2012 23244.003872/2015-
57

Leia-se:
Conceder Progressão por mérito da classe C nível 202 para classe C nível 203 aos servidores:

SERVIDORA C A R G O 
LOTAÇÃO

M A T R Í C U L A 
SIAPE

DATA DA 
PROGRESSÃO

PROCESSO Nº

S A M I L Y 
BERNARDO DE 
MACEDO

AUXILIAR EM 
A S S U N T O S 
EDUCACIONAIS

1973069 08/10/2015 23244.003870/2015-
68

R A P H A E L A 
BOMFIM DE 
OLIVEIRA

AUXILIAR EM 
A S S U N T O S 
EDUCACIONAIS

1972641 08/10/2015 23244.003872/2015-
57

(original assinado)
GIRLEN NUNES DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE SUBSTITUTA



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 10 - 10/03/2016 - março/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 24

RETIFICAÇÃO DE 09 DE MARÇO DE 2016

Na portaria nº 1083 de 17 de novembro de 2015 publicado no boletim Extraordinário nº 74 de 20 de 
novembro de 2015.

Onde se lê

Art. 1º -  DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Processos 
Seletivos do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego PRONATEC do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre IFAC.

COMISSÃO DE PROCESSOS SELETIVOS

Nome SIAPE OU CPF Função
Alcilene Oliveira Alves 1150243 Presidenta
Alessandra Cristina de Angeli 2230651 Membro
Amarildo Jesus Teles Contreiras 1901274 Membro
Amilca Matos de Sousa 1880106 Membro
Davi Pinheiro de Souza Sopchaki 2230840 Membro
Marcus Marcelo Silva Barros 1902236 Membro
Silvana de Andrade Gonçalves 2218889 Membro

Leia-se:

COMISSÃO DE PROCESSOS SELETIVOS

Nome SIAPE OU CPF Função
Alcilene Oliveira Alves 1150243 Presidenta
Alessandra Cristina de Angeli 2230651 Membro
Amarildo Jesus Teles Contreiras 1901274 Membro
Amilca Matos de Sousa 1880106 Membro
Davi Pinheiro de Souza Sopchaki 2230840 Membro
Marcus Marcelo Silva Barros 1902236 Membro
Silvania da Silva Souza 2013285 Membro

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 04.12.2015

(original assinado)
GIRLEN NUNES DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE SUBSTITUTA



INSTITUTO
FEDERAL

Acre


